de  Proteção  Territorial  (DPT)  da  FUNAI,  perante  o  Ministério  Público  Federal,  em 
14/08/2025 (OFÍCIO Nº 1298/2025/DPT/FUNAI):

(…)
2.  A Terra Indígena Comexatibá de ocupação tradicional do Povo Pataxó, está 
situada  no  município  de  Prado,  Estado  da  Bahia,  com superfície  aproximada  de 
28.077 hectares (vinte e oito mil e setenta e sete hectares) e perímetro aproximado de 
129  km  (cento  e  vinte  e  nove  quilômetros),  abrangendo  áreas  ocupadas 
tradicionalmente  pelo  citado  povo  indígena,  utilizadas  para  suas  atividades 
produtivas, que reúnem as condições ambientais necessárias a seu bem-estar e 
que são imprescindíveis à sua reprodução física e cultural, de acordo com seus

[...]

Caderno “Diversos”,  páginas 02 a  06,  tendo a  publicação sido encaminhada para 

afixação na  sede  da  prefeitura  municipal  abrangida  pela  terra  indígena,  conforme 
preceitua o § 7º do art. 2º do Decreto Presidencial nº 1.775/1996.

4. Durante o período do contraditório administrativo, foram apresentadas 152 (cento e 
cinquenta  e  duas)  contestações,  cuja  análise  concluiu  que  as  alegações 
apresentadas pelos contestantes não se fizeram acompanhar de qualquer prova 
capaz  de  reverter  o  rumo do procedimento  em pauta,  nem tampouco foram 
apontados vícios ou falhas de natureza técnica ou administrativa.

[...]

da 1ª  Região quanto à  ausência de óbices judiciais  para o regular  seguimento do 
processo, dada a urgência do caso destacada pela Diretoria de Demarcação de Terras 
Indígenas da Fundação Nacional dos Povos Indígenas,  bem como por já restarem 
findas as análises jurídicas individuais realizadas pela PFE-Funai nas 152 (cento e 
cinquenta  e  duas)  impugnações  apresentadas  ao  procedimento  demarcatório, 
concluindo  em  todos  os  pareceres  e  despachos  de  aprovação  respectivos  pelo 
preenchimento dos requisitos constitucionais e legais do processo de demarcação da 
Terra Indígena Comexatibá (grifos no original).